در این مقاله، ابتدا به آشنایی با یونسف (۳) پرداخته شده، سپس به تاریخچه روز جهانی کودک اشاره گردیده و بعد از آن با جستجو در اسناد، پیشینه این روز و اهمیت آن در بین سالهای ۱۳۳۸ تا ۱۳۵۸ در ایران، مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته است.

آشنایی با یونسف

سازمان ملل متحد در اولین اجلاس مجمع عمومی خود در سپتامبر ۱۹۴۶ م. / شهریور ۱۳۲۵ ش.، صندوق کودکان سازمان ملل متحد (یونسف) را بنا نهاد

روز جهانی کودک

(۱۳۳۸ - ۱۳۵۸ ش.)

پیمانۀ صالحی فشمی

۴. مبارزه با تبعیض نژادی در سراسر جهان.
۵. فراهم ساختن امکانات، برای تضمین حضور دختران و پسران در مدارس.

بودجه جهانی یونیسف (در حدود ۱۱ میلیارد دلار در سال ۱۹۹۹)، تماماً از محل کمکهای داوطلبانه دولتها، سازمانهای چند جانبه، گروههای غیر دولتی، بخش خصوصی و افراد خیر تأمین می شود. یک سوم کل این بودجه، حاصل همکاری و فعالیتهای بخش خصوصی است که شامل فروش کارتها و سایر محصولات فرهنگی یونیسف می باشد.
یونیسف در سال ۱۹۶۵ م. ۱۳۴۴ ش.، به دریافت جایزه صلح نوبل نائل شد.

مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال ۱۹۸۹ م. ۱۳۶۸ ش. به اتفاق آراء، پیمان نامه حقوق کودک را تصویب کرد. تهیه این پیمان نامه، حاصل سالها کوشش دولتها، سازمانهای غیر دولتی، حقوقدانان، پیشوایان مذهبی، متخصصان بهداشت، کارشناسان امور پرورشی، مددکاران اجتماعی، مدرسان و مدافعان حقوق بشر در سراسر جهان است. در حال حاضر ۱۹۱ کشور از ۱۹۳ کشور جهان، این پیمان نامه را تأیید و امضا کرده اند.

این پیمان نامه، گسترده ترین میثاق تصویب شده بین المللی است. محتوای این پیمان نامه، حقوق اساسی کودکان و نوجوانان را برای بقا، رشد،

تابه تأمین نیازهای فوری کودکان اروپا در سالهای پس از جنگ جهانی دوم پیردازد. این تشکیلات، در سال ۱۹۵۳ م. ۱۳۳۲ ش. به یک بخش دائمی سازمان ملل متحد تبدیل شد.

یونیسف در طول ۵۴ سال فعالیت خود، به دولتها و جوامع کمک نموده تا جهان را به مکان مناسب تری برای کودکان تبدیل نمایند. مجمع عمومی سازمان ملل متحد، یونیسف را موظف کرده تا با ترویج و پشتیبانی از حقوق کودکان و زنان، زمینه ساز بروز موارد سه گانه زیر باشد:

۱.

این نامه، در آن روز در روزنامه‌های سراسر دنیا چاپ شد و مسئولان سازمان ملل، بر آن شدند که روز اول ژوئن هر سال را به کودکان اختصاص دهند. بنابراین در بسیاری از کشورها، دو روز در سال به روز جهانی کودک اختصاص دارد، یکی در بیستم نوامبر و دیگری یکم ژوئن. (۷)

پیشینه روز جهانی کودک در ایران (۱۳۳۸-۱۳۵۸)

در ایران، از سال ۱۳۳۸ ش. ۱۹۵۹ م. - که مجمع عمومی سازمان ملل متحد، قطعنامه روز جهانی کودک را تصویب نمود - این روز در چهارم اردیبهشت هر سال، در تهران و شهرستانها جشن گرفته می‌شد.

۱. سن، حداکثر ۱۷ سال تمام تا پایان اردیبهشت ماه ۱۳۵۹؛

۲. شعر، حداکثر ۱۵ بیت یا ۲۰ خط.

از کلیه کودکان و نوجوانان واجد شرایط، دعوت می شود اشعار خود را حداکثر تا پانزدهم فروردین ماه ۱۳۵۹، با ذکر آدرس پستی و مشخصات خود، به صندوق پستی ۱۵۳۳ ارسال نمایند. (۱۳)

در اینجا اشاره می کنیم به اینکه قبل از سال ۱۳۳۸ ش. ۱۹۵۹م. که روز جهانی کودک به طور رسمی نامگذاری شود و فعالیتهایی در این خصوص صورت پذیرد، بعضی از اشخاص و مؤسسات در جهت حمایت از کودکان و شکوفایی استعداد های آنان، باشگاههایی را اختصاصاً برای آنها دایر می کردند که صلاحیت این باشگاهها نیز به تاهبید وزارت خارجه، وزارت فرهنگ و شهربانی می رسید.